
お客さま各位 

飯田信用金庫 

 

お客さまの情報に関する定期的な確認のご協力についてのお願い 

（お取引目的等確認のお願い） 

 

平素より飯田信用金庫をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。  

当金庫では、関係省庁と連携し、預金口座を悪用した特殊詐欺被害等の防止、マネー・ローン

ダリング及びテロ資金供与対策（※）の強化を通じて、お客さまが安心・安全に預金口座等をご

利用いただける環境整備に取り組んでおります。 

この取り組みの一環として、犯罪収益移転防止法および、金融庁「マネー・ローンダリング及び

テロ資金供与対策に関するガイドライン」を踏まえて、２０２２年１０月末より原則すべてのお客さ

まにつきまして、ハガキ（web 回答）、または封書（書面回答）にて、お客さまの現在の情報（住

所・ご職業、お取引目的など）を定期的に確認させていただく取組を進めております。 

つきましては、当金庫から「お取引目的確認に関するご協力のお願い」を受領されたお客さま

には、大変お手数をおかけいたしますが、本取組へご理解を賜り、ご協力いただきますようお願

い申し上げます。 

なお、お客さまからいただいた回答が当金庫へのお届け内容と異なる場合には、変更のお手

続きをお願いすることがございます。 また、お客さまの情報に関する定期的な確認は順次郵送

することから、ご家族でも送付のタイミングが異なりますので、ご承知おきください。 

ご不明な点がございましたら、下記問い合わせ先までご連絡ください。 
 
 （※） マネー・ローンダリングとは、犯罪や不当な取引で得た資金を、正当な取引で得たように見せかけたり、多数の金
融機関等を転々とさせて資金の出所を隠す行為です。また、テロ資金供与とは、テロの実行支援等を目的としてテロリス

トに資金を渡す行為です。 
 

 

・当金庫は本件に関する業務の一部を「株式会社しんきん情報サービス」および「株式会社イセ

トー」に委託しております。そのため、発送元は以下のとおり表示されます。 
 

    

 

なお、上記の定期的な「お客さま情報」をご提供いただく際に、「キャッシュカードを

お預かりすること」や、「暗証番号をお聞きすること」はございません。 

 飯田信用金庫職員や警察官などを騙り、「キャッシュカードをお預かりする」「暗証番

号をお聞きする」といった内容の依頼はすべて詐欺ですので、ご注意ください。 

※発送元見本 

左：ハガキ 

右：封書 



返送先は「飯田郵便局 私書箱」宛
となっております 

（１）webでご回答いただく場合 

web によるご回答を頂く場合は、スマートフォンまたはタブレット（以下スマホ等）でお送りし

たハガキまたは回答書面に記載のQRコードを読み取り、専用サイトにアクセスしてください。 

正しい生年月日を入力していただくと回答画面にお進み頂けます。ご回答に際してはお名前

やご住所を入力していただく必要はございません。 

QR コードはお客さまお一人お一人に発行されており、他の方の QR コードではご回答いた

だけません。なお、ご本人様のスマホ等でなくても回答は可能です。ご家族のスマホ等からアク

セスし、ご回答いただいても問題ありません。 

書面での回答を希望される場合は、当金庫営業店窓口または下記問い合わせ先までお申し

付けください。 

 

（２）書面でご回答いただく場合 

書面でご回答いただく場合は、お手元に届いた書面に必要事項をご記入いただき、同封の返

信用封筒にて当金庫宛てご返送ください。窓口・営業担当者にお渡しいただくこともできます。 

 

（３）当金庫から送付する文書、専用サイト画面等のサンプル 

     

 

    
 

 ＜本件にかかる問い合わせ先について＞  

各お取引店舗または、事務部事務サポート課 ＴＥＬ：０２６５-５２－０２１１ 

 受付時間 平日９時から１７時まで 

 (土・日・祝日、12月 31日から１月 3日を除きます) 



 
  

信用金庫とお取引をいただいているお客さまへ 

｢お客さまの情報｣の定期的な確認について 
ご理解とご協力をお願いいたします 

―マネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策にご協力ください― 

 
近年、国際社会においてマネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策

の重要性が高まっております。また、国内においても預金口座を悪用した

特殊詐欺などの金融犯罪が発生しています。 

各金融機関では、これらの犯罪行為を防止し、お客さまが安心・安全に

お取引できるよう、犯罪収益移転防止法および、金融庁「マネー・ローン

ダリング及びテロ資金供与対策に関するガイドライン」に基づいて様々な

対策を進めています。 
 
この対策の一環として、信用金庫を含む各金融機関では、お客さまの

現在の情報を定期的に確認する取組み(※)について、それぞれ所定の方

法により順次行っております。 

(※)既にお取引をいただいているお客さまに対し、お取引の内容や状況等に応じて、お客さ

まに関する情報やお取引の目的などを定期的に確認させていただく取組みです。 
 
このようにお客さまお一人おひとりの情報を定期的に確認させていた

だくことは、犯罪組織やテロ組織が善良なお客さまに紛れて気づかれな

いように金融機関を利用したり、お客さまになりすまして預金口座を不

正利用したりすることを防止し、金融機関をご利用いただく皆さま方の

安全・安心にも繋がる取組みとして行っております。 
 
お客さまにおかれましては、こうした取組みにご理解いただき、信用金

庫からの｢お客さまの情報｣に関する定期的な確認の依頼に対して、ご協

力くださいますようお願い申し上げます。 

最近は色々な方法でお客さまの情報を取得しようとする詐欺の手口が発生していますので、

もしも不審な点がある場合には、お取引のある信用金庫の本支店にご照会いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

 


